Ata Conselho Diretor CETEC 16/03/2022                                                                Página 1 de 1

                        Serviço Público Federal
       Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
           Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
                        CONSELHO DIRETOR
                     Ata da Reunião Extraordinária

Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às 14 horas, por
videoconferência na plataforma do Hangouts Meet, reuniu-se em sessão extraordinária o
Conselho Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas com a presença dos membros, do
referido Conselho, Adson Mota Rocha (Presidente), Renê Medeiros de Souza (Vice-Diretor),
Juliano Pereira Campos  (Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências Exatas e
Tecnológicas), Lidiane Mendes Kruschewsky Lordelo (Coordenadora do Curso de Engenharia
Sanitária e Ambiental), Sérgio Santos de Jesus  (Coordenador do Curso de Engenharia Civil),
Abdon Tapia Tadeo (Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica), , Anderson Reis da
Cruz  (Coordenador do Curso de Bacharelado em Matemática), Julianna Pinele Santos Porto
(Coordenador do Mestrado Profissional em Matemática – PROFMAT), Acbal Rucas Andrade
Achy (Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica), Katia Silene Ferreira
Lima Rocha  (Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática EAD), Sânzia Alves do
Nascimento  (Representante Docente) e Andressa Lima de Souza da Cruz  (Representante
Docente). Com a ausência justificada de Manasses Almeida Gomes (Coordenador do Curso de
Bacharelado em Física). Com a ausência sem justificativa de Luiz Carlos Simões Soares Júnior
(Coordenador do Curso de Engenharia de Computação). Os convidados do Conselho Diretor, a
Coordenadora da Área de Conhecimento Física, Milena Ventura Castro Meira e o Coordenador da
Área de Conhecimento Geofísica, José Ricardo Gonçalves Magalhães. Ato contínuo, o Presidente
Adson Mota Rocha, após constatar quorum regimental, saudou os presentes e iniciou a sessão. 1.
Apreciação do Planejamento Acadêmico da Graduação –  Semestre 2021.2 e do
Planejamento Acadêmico da Pós-Graduação (PROFMAT) –  Semestre 2022.1.  O Presidente
passou a palavra ao Gestor de Ensino João Carlos Nunes Bittencourt que fez um breve resumo
do Planejamento Acadêmico da Graduação do CETEC para o semestre 2021.2, destacando
alguns pontos. Informou que como o retorno para a forma presencial será com restrições e de
forma segura, houve um aumento no quantitativo de turmas em relação aos últimos semestres e
que reduziu a capacidade das salas de 35 a 39 alunos. Em seguida, o Gestor informou que o total
de turmas que os Colegiados demandaram tanto do CETEC quanto do CCAAB foi de 579, mas
que foram atendidas 442 turmas, que é muito próximo da média que vinha atendendo no formato
presencial. O Gestor acrescentou que na modalidade de ensino remoto ficaram as turmas, um
total de 53, dos professores que possuem algum tipo de comorbidade, relacionadas com
disciplinas optativas e de final de curso, com alunos que não moram em Cruz das Almas ou que
estejam trabalhando em outra cidade. O Gestor informou que os Planos de Curso estão em fase
de análise e homologação, que o Núcleo Acadêmico está responsável em receber e enviar para a
Gestão de Ensino divulgar, e que o prazo final para entrega é até o próximo dia 18 de março, para
que sejam divulgados antes da matrícula. O Gestor acrescentou que após a homologação dos
Planos de Curso, a próxima etapa é aguardar a matrícula e de acordo com a movimentação dos
alunos, realizar os ajustes e migrações de turmas que estavam em salas maiores para salas
menores. Em seguida, o Presidente informou sobre a situação crítica do espaço físico com o
avanço das terminalidades e que há uma expectativa do recebimento do Pavilhão de Aulas III. Em
seguida, o Presidente informou que já saiu a homologação referente ao processo seletivo para
professor efetivo e que a nomeação poderá sair até o dia 11 de abril. Após as ponderações, o
Presidente colocou em regime de votação o Planejamento Acadêmico da Graduação do CETEC
para o Semestre 2021.2, sendo aprovado por unanimidade. Em seguida o Presidente informou
que as aulas da Pós-Graduação (PROFMAT) – Semestre 2022.1 terão início na semana que vem
de forma presencial. Em seguida, o Presidente colocou em regime de votação o Planejamento
Acadêmico da Pós-Graduação (PROFMAT) do CETEC para o Semestre 2022.1, sendo aprovado
pelos presentes. Nada mais havendo a tratar o Presidente, Adson Mota Rocha, deu por encerrada
a reunião, da qual eu, Fabiane Ribeiro Viana, lavrei a presente ata que, após lida e assinada pelos
presentes, será considerada aprovada. Cruz das Almas, 16 de março de 2022.///////////////////////////////

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2022

ATA Nº 16/2022 - SECADCETEC (11.01.22.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 23/03/2022 10:22 )
ADSON MOTA ROCHA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1364750

(Assinado digitalmente em 22/03/2022 11:24 )
ABDON TAPIA TADEO

COORDENADOR DE CURSO

1523581

(Assinado digitalmente em 22/03/2022 11:37 )
LIDIANE MENDES KRUSCHEWSKY LORDELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1752002

(Assinado digitalmente em 25/03/2022 16:49 )
RENE MEDEIROS DE SOUZA

ASSESSOR

1614852

(Assinado digitalmente em 22/03/2022 12:14 )
JULIANO PEREIRA CAMPOS

COORDENADOR DE CURSO

1579172

(Assinado digitalmente em 13/04/2022 07:56 )
FABIANE RIBEIRO VIANA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2013719

(Assinado digitalmente em 22/03/2022 13:01 )
ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY

COORDENADOR DE CURSO

1932340

(Assinado digitalmente em 25/03/2022 12:19 )
KATIA SILENE FERREIRA LIMA ROCHA

COORDENADOR

2275031

(Assinado digitalmente em 22/03/2022 12:28 )
SERGIO SANTOS DE JESUS

COORDENADOR DE CURSO

2274142

(Assinado digitalmente em 22/03/2022 12:01 )
SANZIA ALVES DO NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2343702

(Assinado digitalmente em 22/03/2022 13:54 )
ANDERSON REIS DA CRUZ

COORDENADOR DE CURSO

1331542

(Assinado digitalmente em 12/04/2022 14:29 )
JULIANNA PINELE SANTOS PORTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3002387

(Assinado digitalmente em 22/03/2022 15:05 )
ANDRESSA LIMA DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1264609

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 16 2022 ATA 22/03/2022 c0c5019baf